Scheidt vom Adel. Mant. docum. p. 396.  
von Bilderbeck Saml. ungedr. Urkund. Th. 2. St. 3. p. 12.

N<sup>o</sup> 12.

Nos Lheneardus, Seghebandus, Henricus et Johannes fratres de Monte in Luneborg coram omnibus preſens ſcriptum viſuris vel auditoris publice proteſtamur, quod Eilbertus et Johannes fratres dicti Wulſhagen decimam in Meiningeholte et decimam de quadam domo in Hotcinge cum omni jure ſicuti a nobis longo tempore poſſederunt, vendiderunt eccleſie in Soltauwe jure perpetuo poſſendas. Nos vero proprietatem predictarum decimarum perpetualiter vendidimus eccleſie memorate. Nos etiam nec heredes noſtri, nec aliquis ex parte noſtra ſepedictam eccleſiam unquam in prenotatis decimis moleſtabit. In cujus rei teſtimonium preſentem literam ſigillis noſtris duximus roborandam. Teſtes vero hujus emcionis et vendicionis ſunt: Thiedericus de Monte, Manegoldus, Conradus et Ludolphus fratres dicti de Eſtorpe, Johannes Urſus, Erp de Hedere, Conradus de Vulle, Rodolphus Clenkoc, milites, Helmoldus de Hope, Johannes apud Seranghen, Megardus de Boclo, Bargenſes, Johannes Magnus de Dangherninghe, Ludolphus Villicus de Stubekeshorne, Albertus Alfdinge et Reimer de Honborſtolde, jurati eccleſie ſepedictae et alii quam plures fide digni. Datum Anno Domini Milleſimo Ducentefimo Nonageſimo tertio. In die beati Jacobi Apoſtoli.

v. Bilderbeck Saml. ungedr. Urk. B. 2. St. 3. p. 13.

N° 13.

Nos Ghevehardus de Monte, Hunerus, Gherardus fratres dicti de Odem, Johannes Urfus, milites, protestamur, quod Albertus et Alvericus fratres dicti de Reynstorpe Domino Hartwico preposito et ecclesie sue vendiderunt unam curiam in Reynstorpe in perpetuum possidendam. Si vero ecclesie prefate a fratribus predictis vel eorum heredibus injuriam fuerit, Ullensen intrabimus sub data fide non exituri, nisi preposito et sue ecclesie fuerit satisfactum. Ad conservanda hec munimus presentem literam sigillis nostris. Datum Luneborg Anno Domini MCCLXXXVIII. in die st. Ypoliti.

v. Silberbeck Saml. ungedr. Urk. Th. 1. St. 2. p. 21.

N° 14.

Omnibus Christe fidelibus Ego Georgius Longus, miles, dictus de Hidzaker notum esse cupio presentibus et posteris presentium per tenorem, quod maturo de consilio et pleno consensu omnium legitimorum heredum meorum vendidi venerabili viro, Domino Thome Abbati, totique conventui monasterii S. Michaelis in Luneborg mediam partem decime in villa Bodendorpe pro septuaginta et quinque marcis Hamburgensium denariorum cum omnibus juribus et fructibus majoris et minute decime sicut a retroactis temporibus mea et meorum existit genitorum perpetuo possidendam, proprietatem autem predictæ medietatis decime ad manus dicti monasterii reservo et tandiu reservare debeo, quousque predicti dn. Abbas, qui fuerit pro tempore, et conventus monasterii predicti sibi possunt proprietatem hujus decime comparare. Qua obtenta nihil mihi et meis heredibus obtinebo juris penitus in eadem. In cujus venditionis mee testimonium presens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Nos etiam junior Georgius Longus miles, Manegoldus, Jordanes fratres dicti de Hidzackere, filii prescripti Georgii Longi militis, predictam venditionem per patrem nostrum karissimum factam, gratam et ratam habemus, et in nostre ratificationis testimonium sigilla nostra apponi fecimus huic scripto. Insuper ista una cum patre nostro ad manus sepedicti Abbatis et conventus promissimus data fide Godfrido de Odem militi, Gherardo Kynt, Ghevehardo de Monte famulis, Dn. Bertolto, Dn. Johanni Bertoldi, Dno. Ottoni de Daltorpe, religiosus

sepedicte ecclesie, quo predicta venditio debet inviolabiliter observari. Testes sunt Seghebandus de Wittorpe, miles, Thidericus de Monte, filius Thiderici de Monte, pie memorie, Nicolaus dictus Bere, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum anno 1318. in die S. Ypoliti martiris et sociorum ejus.

Pfeffinger Hist. des Hauses Br. Lüneb. Th. 2. p. 604.

---

N° 15.

Nos Nicolaus et Johannes famuli fratres dicti Beren, recognoscimus in his scriptis et publice protestamur, quod consilio et consensu omnium heredum nostrorum legitimorum vendidimus honorabilibus viris, domino Wernero Abbati, Domini Johanni Priori, Domino Hinrico de Molendino, totique conventui monasterii Sti Michaelis in Luneborch unam curiam sitam in villa Heckelinghe cum omnibus suis attinenciis et omni jure, quo nos et progenitores nostri hactenus habuimus, pro quadraginta marcis cum duabus denariorum Luneburgenfium, perpetuis temporibus libera possidendam. Abrenunciantes etiam omni juri, quod nobis et nostris veris heredibus competit et poterit competere in futurum in eadem. Nos vero Wasmodus Kynt miles, Gerhardus Kynt, Wernerus de Boldensele famuli, pro eisdem et cum eisdem fratribus, Nicolao scilicet et Johanne, proiusta dicte curie warandia stabimus, ac pro omni impedimento, quod dicto conventui in hac curia evenire poterit, huic Domino Abbati, Domino Priori, Domino Reinerio, Domino Hinrico et ad manus conventus eorundem fidetenus promissimus, et in his scriptis promittimus in solidum corporali. Et ad majorem nostre promissionis, five dicte vendicionis cautelam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Anno Domini MCCCXXII. in crastino beatorum Apostolorum Petri et Pauli.

Scheidt vom Adel. Mant. docum. p. 478. nota \*.

---

N° 16.

Nos Nycolaus et Johannes dicti Bere, fratres et famuli. Tenore presencium recognoscimus et publice protestamur, quod nos accedente consilio et consensu pleno

omnium legitimorum heredum nostrorum vendidimus honorabili viro, Domino Christiano Preposito, Ymme Priorissa, totique conventui Sanctimonialium monasterii in Medinge, unam curiam in Hoberer solventem quolibet anno unum Wichemptonem filiginis cum dimidio, et quinque solidos, qui dicuntur Crucepenninge cum advocatia et proprietate et cum omni jure, sicut nostra fuit et nostrorum heredum ab antiquo, pro viginti et octo marcis Luneburgensium denariorum perpetuo libere possidendam, pro cujus warandia stare debemus, prout solent bona propria warandari. Quod si aliquis heredum nostrorum forsitan tempore nostre warandie predictos Prepositum et Conventum et Monasterium molestaret et impediret in predicta curia, ex tunc nos et nostri compromissores infra scripti muros civitatis Luneburg intrabimus ad jacendum, non egressuri nisi prius dicto monasterio de quibuslibet impedimentis et dampnis fuerit satisfactum. Ut igitur presens contractus in sua maneat duracione, nec a quoquam nostrorum heredum in futurum revocari queat, vel infringi, nos et nostri compromissores Georgius Longus, Seghebandus de Witdorpe, Wernerus dictus Grote, milites, et Luderus de Hitzakere famulus, una cum ipsis et pro ipsis fidem predicto Domino Preposito, ad manus dicti sui monasterii in solidum super eo prestitimus corporalem. Ad majorem dicti contractus evidenciam et evidens testimonium nostra sigilla nos omnes et singuli predicti milites et famuli presentibus duximus litteris apponenda. Datum Luneburg Anno Domini MCCCXXIII. in vigilia beati Thome Apostoli.

Scheidt loco cit. p. 477.

---

N<sup>o</sup> 17.

Nos Nicolaus et Johannes, famuli, fratres dicti Bere, recognoscimus publice protestando, quod de consensu et voluntate dilecte matris nostre Ide, et omnium heredum nostrorum legitimorum, quorum interest, seu interesse poterit in futuro, vendidimus honorabili viro Domino Gherlaco Preposito, Elizabet Priorisse, totique conventui ancillarum Christi in Lune curiam villici in Holtzle cum censu, decima, advocatia et pascuis schok porcorum in silva huic ville adjacente ac omni jure, quo ipsam progenitores nostri et nos actenus habuimus pro centum et decem marcis denariorum Luneburgensium perpetuis temporibus pacifice possidendam, proprietatem et pheodum ipsis reservantes, donec a venerabili Domino Verdenensis Ecclesie

Episcopo consequi valeant, efficaci nostro auxilio mediante. Nos etiam predicto Domino Gherlaco preposito, Domino Seghebando de Wittorpe, Domino Johanni Pusteken, Domino Godefrido de Odem, militibus; Ottoni de Melbeke, Ghevehardo de Bervelde, Seghebando filio Domini Seghebandi de Monte, famulis, promissimus data fide et promittimus per presentes, una cum compromissoribus nostris infra-scriptis, videlicet Domino Ottone de Zwerin, Domino Ghevehardo de Monte, Domino Wernero de Medingh, militibus, Egberto de Medingh, Seghebando filio Domini Johannis de Monte, famulis, quod si aliquod impedimentum seu periculum, quod absit, in dicta curia eveniret, cum moniti fuerimus, infra quindenam post nos universi et singuli Luneborgh intrabimus inde non exituri, donec dicto Domino Preposito et conventui in Lune de hujusmodi periculo seu dampno satisfactum fuerit integraliter et ex toto. In hujus venditionis evidentiam pleniorum sigilla nostra una cum sigillis compromissorum nostrorum prescriptorum presentibus sunt appensa. Hujus rei testes sunt Dominus Wasmodus Kynt, Dominus Otto de Thuna, Dominus Godfridus de Thuna, milites, Albertus de Molendino, Gherbertus Magistri Putei, Nicolaus Schilften, Burgenses, et alii quam plures fide digni. Datum anno Domini MCCCXXIV. in Vigilia B. Jacobi Apostoli.

v. Bilderbeck Samml. Th. I. St. 3. p. 39.

---

N<sup>o</sup> 18.

Nos Friedericus, Johannes et Olicus fratres, famuli, quondam filii Olicici de Thune bone memorie, tenore presencium literarum recognoscimus et testamur, quod cum consensu predilecte matris nostre Konegundis, nec non patris nostri dilecti Domini Johannis de Thune, militis, et suorum filiorum Olicici et Nicolai, famulorum, consentientibus quoque aliis omnibus nostris heredibus vendidimus honorabili viro, Domino Ludolfo Preposito et conventui sanctimonialium de Medinge decimam nostram in villa Oztendorpe tam majorem quam minutam pro centum et quinquaginta Marcis Luneburgensium denariorum cum omni jure, sicut ipsam a nostris progenitoribus hucusque possedimus, in perpetuum pacifice possidendam, prestantes eisdem, scilicet Preposito et Conventui hujus decime firmam Warandiam secundum jus terre inviolabilem observandam, Ut autem hec premissa rata et inconvulsa

permaneant nostris sigillis presentem litteram una cum sigillis compromissorum nostrorum, videlicet Domini Johannis de Thune et suorum filiorum supra nominatorum, nec non avunculorum nostrorum, Burchardi de Etzendorpe et Nycolai Beren, famulorum, dedimus communitam. Datum Anno Domini MCCCXXXI. in die beatorum Apostolorum Simonis et Jude.

v. Bilderbeck loco cit. Th. I. Et. 3. p. 44.

---

N<sup>o</sup> 19.

Ego Wernerus de Arneborg famulus in his recognosco litteris publice protestando, quod iusto venditionis titulo vendidi curiam meam sitam ante castrum in Luchowe honesto famulo Boldewino dicto de Cnesebek ac suis veris heredibus ac legitimis pro sexaginta marcis Luneburgensium denariorum quiete possidendam. Cujus curie mea propria et non alterius pecunia reemendi habeo optionem pro quantitate pecunie hinc a die beate Elizabeth affuturum, quod si eam non reemero medio tempore extunc Boldewinus antedictus et sui heredes eam omnimodo jure hereditario possidebunt et si in precio discordaremus remisso Boldewino vere viso extenso, tunc ego Wernerus unum de numero meorum amicorum mea pro parte, et Boldewinus unum de numero amicorum suorum pro sua parte eligemus, quorum in pretii curie memorate moderamine statuunt quelibet amputata. Hec singula premissa ego Wernerus de Arneborg antedictus pronuntio fide data conjunctaque manu cum meo compromissore Nicolaó Bere, cujus sigillum una cum meo in efficaciam premissorum presentibus est appensum. Boldewino de Cnesebek prefato et Domino de Hitzker Boldewini genero inviolabiliter observanda. Datum et actum anno Domini MCCCXXXVI. in die Briccii Episcopi.

Aus einem Copialbuche der Familie von dem Knesebek zu Corvin.

---

N<sup>o</sup> 20.

Ego Nicolaus et filius meus, famuli, dicti Beren, ceterique heredes presentibus universis cupimus esse notum, quod cum consensu omnium amicorum nostrorum,

quorum interest, vel intererit in futurum, vendidimus villam nostram Tekenitz iuste venditionis titulo Domino Hunero Militi dicto de Odeme et suis heredibus cum omni proprietate, libertate atque jure in agris cultis et incultis, pascuis, nemoribus, pratis, universis et singulis, quibus utitur ipsa villa in perpetuum libere et pacifice pro nobis possidendam. Que omnia et singula nos una cum compromissoribus nostris Domino Boldewino milite et Johanne famulo dictis de Lobeke promissimus, et presentibus promittimus fide data et in solidum Domino Hunero et suis veris heredibus infrangibiliter observanda. In quorum testimonium et evidentiam pleniorum sigilla nostra cum sigillis compromissorum nostrorum presentibus sunt appensa. Datum et actum Luneborgh anno Domini MCCCXXXVIII. Kal. Apr. in die Ambrosii Episcopi et confessoris.

v. Silberbeck loco cit. Th. I. St. 2. p. 33.

---

N<sup>o</sup> 21.

Nos Cluvere, Cunradus et Hildemarus fratres, famuli, dicti Cluvere, recognoscimus tenore presentium publice protestantes, quod nos unanimi consensu et libera voluntate omnium heredum nostrorum legitimorum presentium et futurorum discreto viro Domino Johanni, dicto Pistor, ecclesie beati Andree Verdenensis perpetuo vicario vendidimus decimam tam majorem quam minutam cum omni jure et attinentiis sicut hactenus possidemus in villa Lutten Huslem sitam ad biennium et redituam sue vicarie ampliationem pro XXV. marcis Bremensis argenti nobis ab eodem plenarie persolutis, tali autem conditione adjecta, quod si dictam decimam prefato biennio decurso redimere pro pecunia voluerimus memorata, ipsi Domino Johanni aut sui testamenti executoribus predictae decime receptionem <sup>1)</sup> infra duodecim noctes natalis Domini tenebimur intimare, et extunc <sup>2)</sup> pecuniam exsolvere in die beati Petri ad cathedram expedite subsequenti. Quod si non fecerimus antedictus Dominus Johannes prescriptam decimam cum minuta nullo obstante et absque impeditioe qualibet per nos seu heredes nostros veros in futurum excrescendum <sup>3)</sup> ad usum sue vicarie et suorum successores <sup>4)</sup> libere obtinebit. Promissimus etiam fide data in solidum pro his et omnibus supradictis firmiter observandis una cum strenuis viris famulis Herrmanno Cluvere, nostro patrueli, et Wernero

dicto Bere, qui se nobiscum et <sup>5)</sup> pro nobis pro universis dampnis et impedimentis in prenarrata decima proveniendis fide prestita in solidum similiter obligarunt. Preterea etiam <sup>6)</sup> nos ulterius obligamus, quod si Dominus Johannes sepedictus decimam, ut premittitur, obtinuerit prenotatam civitatem Verdensem <sup>7)</sup> una cum nostris <sup>8)</sup> compromissoribus predictis intrabimus ad jacendum, non exituri donec eidem Domino Johanni seu ipsius testamentariis jus feudale predictae decime cum proprietate duxerimus ordinandam <sup>9)</sup>. In cujus venditionis et ordinationis evidentius testimonium nostris et nostrorum compromissorum antefatorum sigillis presentem fecimus literam communiti, Datum <sup>10)</sup> anno Domini MCCCXXIX. in crastino beati Urbani pape et martyris.

Pratje Altes und Neues aus den Herz. Br. und Verb. B. 2. p. 30.

Vogt Mon. ined. Bd. I. St. 3. p. 274., ubi variantes lectiones reperiuntur sequentes: 1) reentionem, loco: receptionem. 2) extantem, loco: ex tunc. 3) excrefcentes, loco: excrefendum. 4) successorum, loco: successores. 5) caret verbo: et. 6) et, loco: etiam. 7) Verdensem civitatem. loco: civitatem Verdensem. 8) verbum: pro — a Vogtio interpolatum. 9) ordinandum, loco: ordinandam. 10) caret verbo: Datum.

---

N° 22.

Karolus Quartus, Divina favente clementia Romanorum Imperator, semper Augustus, et Boemie Rex, Universis et singulis Regibus, Principibus Ecclesiasticis et Secularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Ministerialibus, Clientibus, Officialibus, Capitaneis, Advocatis, Magistris Civium, Consulibus, Juratis, Civibus et Universitatibus, Regnorum, Principatum Ecclesiasticorum et Secularium, Ducatum, Marchionatum, Comitatum, Provinciarum, Civitatum, Oppidorum et Locorum, nec non omnibus et singulis aliis cujuscunque preeminentie, dignitatis, gradus, status seu conditionis extiterint, quos, quas et que latitudo Sacri Imperii Romani complectitur, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum. Dudum Illustribus Wenceslao Sacri Romani Imperii Archimarescallo, nec non Alberto Neponi suo, Saxonie et Lunenburgensibus Ducibus, Principibus et Avunculis nostris carissimis, Ducatum Luneburgensem, qui a nobis et sacro Rom. Imperio in feudum dependere dinoscitur, ex certis rationabilibus et legitimis causis cum universis et singulis juribus, honoribus, bonis et pertinentiis suis, qui etiam

ipsis per nostram et Imperii Sacri Principum diffinitivam legitime adjudicatus extitit sententiam, rite et rationabiliter titulo feudi contulimus, mandavitque pro tunc crebro nostra Serenitas universis et singulis Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Ministerialibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Officialibus, Advocatis, Civitatibus, Oppidis, eorum Rectoribus et Universitatibus, nec non omnibus aliis ejusdem Ducatus subditis et incolis cujuscunque dignitatis, gradus, status aut conditionis existerent, ut sub banno Imperiali et poenis mille marcarum auri, omni contradictione, renitentia et occasione sepositis, dictis avunculis nostris, suis veris, naturalibus et hereditariis principibus et dominis, Ducibus Lunenburgensibus in omnibus indilate parerent realiter, et etiam intenderent cum effectu, ipsis verum solitum et debitum prestando fidelitatis et omagii juramentum.

Insuper ex certa scientia universa et singula fidelitatum, subjectionum, et omagiorum promissa, pacta, ligas et literas, et juramento vallata ac quevis inde de facto secuta per quoscunque vassallos, incolas et subditos dicti Ducatus Lunenburgensis adversus collationem, donationem, infeudationem et hujusmodi definitivam sententiam nostram cuicunque homini vel persone occasione Ducatus Lunenburgensis, juriumque bonorum et pertinentiarum suarum facta, seu cum quocumque inita annullavimus, cassavimus et irritavimus, ac fuisse et esse declaravimus nullius penitus vigoris, efficacie, et momenti. Precepimus etiam postquam ex insinuatione dictorum Avunculorum nostrorum Saxonie et Lunenburgensium Ducum Nobis innovuit, et etiam notorio facto, quod et hodie publicum et notorium est, ac nulla potest tergiversatione celari, confitetur, Magnos, Ducem Brunsvicensem cum suis in hac parte adherentibus fautoribus et complicibus nonnulla castra, civitates, oppida, jura, bona et pertinentias dicti Ducatus Lunenburgensis temeritate propria occupare, eidem Magnos et suis in hac parte complicibus, ut sub Banno Imperiali et poenis predictis ab occupatione et detentione premissorum desisterent effectualiter, ut deberent; ac demum, dum ipsi Imperiale mandatum hujusmodi, quo fuimus justitiam prosecuti, advertere non curassent, propter obstinatam dicti Magnos, suorumque complicum in hac parte protervitas audaciam, ipsos diffidatione nostra premissa per certos Capitaneos nostros ad hoc specialiter deputatos cum Imperialium armorum nostrorum Insigniis, tanquam nobis et Imperio sacro rebelles, armata potentia invadi mandavimus, ac etiam in effectualem executionem eorum districte et sepius precepimus omnibus et singulis Principibus Ecclesiasticis et Secularibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Ministerialibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis,

Officialibus, Advocatis, Civitatibus, Oppidis, eorumque Rectoribus et Universitatibus per Sacrum Rom. Imperium ubilibet constitutis, ut desuper requisiti ad Lunenburgensem Ducatum predictum univcrsaque et singula jura, castra, bona et pertinentias ipsius, sicut premittitur, a dicti Magnos, Ducis Brunsvicensis, et quorumcunque aliorum occupatorum manibus dirimendum et etiam extrahendum, ac contra ipsos et eorum quemlibet prefatis Avunculis nostris, Saxonie et Lunenburgensium Ducibus exhibere, deberent opem et operam efficacem, omnesque et singulos contrarium facientes juri et mandatis rebelles Cesareis eo ipso, si dum et quoties contrarium facerent, Imperiali banno, nec non mille marcarum auri, ac amissionis et privationis omnium feudorum, jurium et bonorum suorum poenis subjecimus, prout hec omnia in Celsitudinis nostre litteris super eo confectis et datis expressius continentur.

Verum quia Dux Magnus prefatus et nonnulli sui adherentes valitores et complices in hac parte videlicet: Arnestus, frater ipsius, Theodericus de Hohenstein, Gerhardus et Johannes de Hoya, — — de Homburg — — et — — de Weringerode, Comites, Johannes de Hollege, Syfridus, Petrus et Bodo de Saldern, Paridamus, Ludolphus senior et Ludolphus de Knysbeke, Ludolphus de Veltheim, Henricus de Gytelde, Conradus de Rottleve, Johannes de Escherden, Anno de Heymburg, Basso de Alvesleve, Theodericus de Alten, Wernherus de Monte, Conradus de Honstede, Henricus Knygge, Wernherus de Medingen, Syfridus, Johannes, Conradus et Rabo de Saldern, Boldewinus et Pardamus de Knysbeke, Otrabo de Berenvelde cum fratribus, Otrabo de Wenden, Rutgherus de Gustede, Rabo Wahle, Otrabo et Johannes de Wittorpe, Henricus et Segebandus de Dannenberge, Manegoldus, Ludolphus et Manegoldus de Estorpe, Conradus et Walterus de Boldensee, Ludolphus et Conradus de Melzinge, Betekinus Pussteke, Otto de Thane, Ludolphus et Henricus de Molzane, Henningus et Anno de Boddendike, Henningus et Eghardus de Gyltene, Wernherus de Holdenstete, Otto et Otto Grothen, Ludolphus, Bertoldus et Bertholdus de Heymbrake, Wernherus et Luderus de Berge dictus Schilt, Heino de Brede, Theodericus de Ellinge, Johannes et Arnestus Spörke, Segebandus de Hodemberg, Henricus de Langelegen, Harneyt, Conradus et Everhardus de Marenholte, Johannes et Arnoldus Knygge, Jordanus de Iltene, Conradus, Johannes et Conradus de Hamvorde, Ulricus et Wernherus Bere, Syfridus de Bernebroke, Thidericus, Alvericus, Gerhardus, Ortgyfus, Roderus et Gevehardus Slepegrelle, Hilmarus et Roderus de Etzene,

Wolffardus et Johannes de Hane, Conradus et Wernherus Hulfing cum fratribus, Gotfridus, Heinricus, Johannes et Heinricus Torney, Heinricus, Lampertus, Ludolphus et Heinricus de Alden, Clemens de Hatmere, Frizzo, Gerhardus et Hermannus de Wederden et Kalemforde et Genfeforde, Herbordus Kleinkoc, Hartwicus de Nizzerow, Hartwicus Sabel, Pufel Bredehaubt Tzabel, Dytlabus Grimov, Heyno Bostel, Henningus de Henninge, Heinricus Hofering, Bartholdus et Otto Kynt, Boldewinus et Jordanus de Medinge, Heinricus de Dannenberge dictus de Wenyng, nec non Proconsules, Consules et Cives civitatum et oppidorum Brunswik, Helmstedt, Scheninge, Celle, Luchow, Dannenberg, Münden, Nyenstad, Pattenfen, Eldagassen, Gyfhorn, Blekede et in Rethem, ac eorundem in hac parte fautores, complices et sequaces protrevitatis et pertinacie Zelo succensi, fame sue et conditionis immemores, non perpendentes devotionem, subjectionem et fidem, quibus Nobis et Sacro Romano Imperio sunt astricti, sed potius animo contemptibili et intentione pertinaci Nobis et eidem Imperio Sacro rebelles, in contemptum juris et Nostre Majestatis offensam gravissimam, ac in scandalum plurimorum, monita et mandata Cesarea, sicut premititur, minime advertendo, nonnulla castra, civitates, opida, jura, bona, redditus, proventus et pertinentias dicti Ducatus Lunenburgensis temerariis ausibus occuparunt hactenus, et occupare non cessant, impediendo dictos Avunculos nostros, Saxonie et Lunenburgenses Duces contra justitiam quominus eorum possessione pacifica ad plenum uti valeant et gaudere: nam et dictus Dux Magnus talibus presumtuosis excessibus non contentus, elato animo et exquisito contemptu predictorum et aliorum conspiratorum, valitorum, adherentium et complicum suorum fultus presidio, terras, possessiones, villas, vafallos, homines, jura, bona, redditus, proventus et pertinentias Ducatus Luxemburgensis predicti, quos quas et que supradicti Avunculi nostri Saxonie et Lunenburgenses Duces impresentiarum juste possident, Dei, Nostro et hominum timore sejecto, armata potentia invasit hostiliter, Ecclesias collegiatas Canonicorum, Monachorum et Sanctimonialium Monasteria, et quam plura alia pia loca Deo dicata depopulans, opida, predia, villas, possessiones et bona igni subjiciens, vafallos, incolas, cives et rusticos spolians et capiens, ac talia his similia, et etiam quam plura alia, que experientia perpetratorum, fama publica et notorium facti nulla tergiversatione celandum manifeste testantur, scelera graviora committentes, quibus divinus cultus imminuitur, terre, loca et homines illarum partium destructioni perpetue miserabiliter submituntur; propter que nulli dubium existat, Magnos, Ducem prefatum, omnes et singulos, prenominatos

et alios eorundem in hac parte valitores, conspiratores, adherentes, complices et sequaces Bannum Imperiale et poenas expressas superius realiter incidisse.

Ne igitur Magnos Dux Brunsvicensis, Arnestus, germanus suus, prenominate singuli et ceteri eorum in hac parte conspiratores, adherentes, valitores, complices et sequaces, invafores, detentores et occupatores Ducatus Lunemburgensis predicti, juriumque honorum et pertinentiarum suarum destructores, infausti Nostri et Imperii Sacri rebelles, sicut premittitur, de tam fastuosis tamque presumtuosis contentibus et frivolis excessibus suis gloriari valeant, prefertim cum nil obedientia prodesset humilibus, si contentus contumacibus non obesset.

Nos itaque ad conservandum Imperiale decus, quod in profequendo justitiam, reprimendo rebelles, et exaltando fideles plurimum roboratur et crescit, contentibus pertinaciis et iniquis ausibus predictorum opportunis, ut decet, obviare volentes remediis, et ut poena illorum aliis transeat in exemplum, ad dictos Avunculos nostros penes collatum ipsis per Nos et adjudicatum legitime per definitivam Principum, ut prefertur, sententiam, Ducatum Lunenburgensem predictum, juraque bona et pertinentias ipsius, prout tenemur ex debito effectualiter conservandos, animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed maturo Principum, Comitum, Baronum et Procerum Imperii Sacri, nostrorum fidelium, communicato consilio, de Imperatorie potestatis plenitudine, ex certa nostra scientia, decernimus, pronunciamus et presentibus declaramus, Magnum Ducem prefatum, Arnestum germanum suum, Gerhardum et Johannem de Hoya, nec non universos et singulos supra nominatos, ceterosque eorum in hac parte adherentes, valitores, fautores, auxiliares, complices et sequaces, nec non omnes et singulos cujuscunque preeminentie, status, gradus seu conditionis extiterint, etiam si Ducis, Marchionis, Comitis, Baronis aut alterius dignitatis honore prefulgeant, qui sicut premittitur juri et mandatis Cesareis se pertinaciter opponere presumerunt, dudum Imperiale Bannum et poenas ipsis per Nos inflictas et expressas superius realiter et effectualiter incidisse, ipsosque omnes et singulos nec non et alios, etiam si Principis, Ducis, Marchionis, Comitis, Baronis, seu alterius dignitatis honore prefulgeant, qui ipsis de cetero facto seu opere publice adheferint, aut etiam presiterint consilium, auxilium et sequelam, et eorum quemlibet, quibuscumque specialibus nominibus nominentur, proferimus, bannimus et forbannimus, ac eos et eorum quemlibet, quibuscumque specialibus vocalibus designentur, omnibus privilegiis, juribus, gratiis, indultis, immunitatibus, honoribus, statibus et literis, si quibus ex Divorum Romanorum

Imperatorum et Regum predecessorum nostrorum, Nostro et aliorum quorumcumque Principum indulto, origine, coemptione, seu aliis quibuscunque titulis gaudebant et hactenus fruebantur, penitus exuimus et privamus, ac privatos et exutos legitime declaramus et presentibus nunciamus, ac etiam per totum Sacrum Imperium Rom. et ubique locorum omni prorsus fide, virtute, jure, statu et honore privatos, nec non inhabiles et infames existere, ac in judicio et extra publice et occulte minime audiendos, nec ad quoscunque actus publicos, legitimos et civiles quomodolibet admittendos tales esse, et pro talibus dici, cenferi, nominari et etiam ubilibet reputari, ac nulla Principis, Ducis, Marchionis, Comitis, Baronis, Civitatis seu hominis ulterius cujuscunque in personis, bonis et rebus suis securitate, conductu, seu pace gaudere; Univerfa etiam et singula feuda, Civitates, Castra, opida, proprietates, predia, villas, bona, redditus et proventus, dominia directa et utilia, dictorum terrarum, districtuum, Castrorum, Civitatum, opidorum et bonorum omnium et cujuslibet eorum, qui sunt expressi superius, in quibuscunque rebus seu ubicunque locorum noscantur consistere, ac etiam illorum, qui ipsis de cetero adheferint, consilium, auxilium et operam prestiterint ac sequelam, Nostri Imperialis aerarii sive fisci ac dictorum Avunculorum nostrorum, Saxonie et Lunenburgensium Ducum et heredum suorum ac aliorum Principum et hominum, in quorum dominiis, territoriis et districtibus sita sunt, et a quibus dependent in feudum, dum tamen tales, ut ipsi, rebelles non fuerint, usibus applicamus: Supplentes omnem defectum, si quis in premissis aut eorum aliquo defectu aut dubietate verborum vel sententiarum, seu solemnitatis omisse, aut ex non servato juris ordine, seu alio quovismodo compertus fuerit, de certa nostra scientia et Imperialis plenitudine potestatis: Non obstantibus quibuscunque literis, privilegiis, promissionibus, confederationibus, ligis, pactis, federibus, seu aliis obligationibus juris seu facto, quibus per Magnum Ducem prefatum, Arnestum fratrem suum, nec non quoscunque supra nominatos aut alios adherentes valitores, fautores, complices et sequaces ipsorum, aut eorum quemlibet Nostros et Imperii Sacri rebelles, seu quoslibet alios homines, Comites, Nobiles, Vasallos, Cives, Incolas et subditos Ducatus Lunenburgensis predicti, quicumque alii, etiam si Regis, Principis, Ducis, Marchionis, Comitis, Baronis, aut alterius cujuscunque dignitatis, honore prefulgeant, occasione Ducatus Lunenburgensis predicti, juriumque bonorum et pertinentiarum suarum aliquomodolibet impeti, arrestari, moneri, vexari, seu quovismodo in judicio vel extra, publice vel occulte argui, notari seu conveniri valerent; que omnia et eorum quodlibet de verbo ad

verbum, prout emanasse noscuntur, et facta seu quomodolibet inita sunt, auctoritate Cæsarea et ex certa scientia annihilamus, cassamus et destruimus, ac pro non datis, concessis, initis et promissis haberi volumus, perinde ac si per singula in toto et in parte de his in presentibus foret expressio specialis; Non obstantibus etiam quibuscunque constitutionibus et statutis municipalibus, seu privatis literis, privilegiis, consuetudinibus, usibus et observantiis quorumcunque locorum in contrarium loquentibus, etiamsi de his de jure vel consuetudine deberet in presentibus expresse, distincte et specialiter fieri mentio singularis, quibus et aliis obstantibus et obstare valentibus omnibus et singulis, si et in quantum premissis in toto seu in aliqua sui parte obviare, contraire, seu adversari consentur, de prefate Imperatorie potestatis plenitudine vigore juris communis et ex certa scientia per omnia derogamus.

Et ne Dux Magnus Brunsvicensis prefatus nec non universi et singuli superius nominati Nostri et Imperii Sacri rebelles ac adherentes valitores, fautores, complices et sequaces ipsorum, ut premittitur, ignorantiam simulatam exquisitis ingeniis pretendere valeant, universis et singulis Principibus, ecclesiasticis et secularibus, et signanter: Illustri Ottoni, Marchioni Brandenburgensi, Sacri Imperii Archi-Camerario, et venerabilibus Magdeburgensi Germanie Primati, et Bremensi Archiepiscopo, Hildensemensi, Mindensis, Verdenensis, Osnaburgensis, Sverinensis, Lubecensis, Raceburgensis, Merseburgensis, Brandenburgensis et Havelbergensis Ecclesiarum Episcopis, ac Illustribus Alberto Brunsvicensi, Ottoni Brunsvicensi, Erico Saxonie Inferioris et in Lowenborg, Alberto et Johanni Magnopolensibus, Ducibus et Principibus, ac spectabilibus Henrico et Nicolao Holzatic, de Schowenburg et de Halremund Comitibus, nec non Magistris Consulium et juratis civibus Civitatum Magdeburg, Lubike, Hildensem, Hamburg, Mynden, Ofembrug, Suerin, Merseburg et in Hallis, ac omnibus et singulis aliis, cujuscunque preeminencie, dignitatis, status, gradus seu conditionis extiterint et cuilibet eorum Imperii Sacri fidelibus, quos prefati Avunculi nostri, Saxonie et Lunenburgenses Duces per se vel alterum eorum seu nuncios vel procuratores eorum, vel alterius eorum ad hoc invocandos seu requirendos duxerint, mandamus, injungimus et precipimus seriose, quatenus antedicta omnia et singula in suis sententiis, tenoribus, punctis et clausulis de verbo ad verbum sicut expressantur superius, ad antedicti Magni Ducis Brunsvicensis et supra nominatorum suorum adherentium fautorum, valitorum, auxiliatorum, complicium et sequacium, prout commodius potuerint, deducant notitiam, et eadem, sibi et eis intimare velint et debeant; facientes nihilominus presentem nostrum

processum in Ecclesiis Metropolitanis, Cathedralibus et aliis, ac in curiis, palatiis, pretoriis et publicis locis suis coram multitudine nobilium et aliorum hominum ad hoc specialiter convocandorum legi, publicari et copias ejusdem, processus hostiis earum et publicis locis affigi, talique sollicitudine et frequentia id exequi et fieri mandent, faciant et procurent, quod non sit verisimile, quin ad notitiam dicti Magni prenominatorumque suorum adherentium valitorum, complicitum fautorum, auxiliatorum et sequacium Nostrorum et Imperii Sacri rebellium pervenerint omnia supradicta, sub poena mille marcarum auri purissimi, in quam eum et eos, qui ad requisitionem et invocationem dictorum Avunculorum nostrorum Saxonie et Lunenburgensium Ducum, vel alterius eorum aut nunciorum vel procuratorum suorum, seu alterius eorum Mandatum Nostrum ac premissa eo modo, sicut premititur, cum effectu non curaverint adimplere, seu qui contra presentem Imperialem nostrum processum in toto seu aliqua sui parte venerint, aut quid temere fecerint, ipso facto irremissibiliter incidisse volumus, et earum medietatem Imperialis aerarii seu fisci, reliquam vero partem dictorum Avunculorum Nostrorum et heredum suorum usibus expresse decernimus applicari; dantes nihilominus eisdem Avunculis nostris, heredibus, nec non adjutoribus, adherentibus et eorum fautoribus in hac parte presentibus et futuris, et eorum cuilibet in solidum poenas hujusmodi a singulis his, qui se mandatis et processibus Nostris presentibus ac contentis in ipsis pertinaciter opponere presumerint, toties quoties hoc fecerint, Nostra et Imperii Sacri vice et nomine exigendi, extorquendi, levandi et percipiendi plenam, expressam meram de Imperatorie potestatis plenitudine liberam licentiam, et ex certa nostra scientia omnimodam facultatem: Et si, quod absit, per presentem nostrum processum et executionem ipsius contra rebelles Imperii Sacri prefatos, adherentesque valitores, auxiliatores, complices et sequaces ipsorum obstinatos mandatorum Imperialium contemptores ad plenum non profecerimus, adversum eos et eorum quemlibet, juris et justitie poscente rigore, indubie gravius et durius procedemus.

Presentium sub Imperialis Nostrae Majestatis sigillo testimonio literarum. Datum Prage, Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, Indictione nona, III. Idus Octobris, Regnorum nostrorum anno vicesimo sexto, Imperii vero decimo septimo.

*De mandato Domini Cesaris.*

*Petrus Prepositus Olomus.*

## N° 23.

Ich Diderik Knocke, Knape, bekenne vnd betüge openbair in dessem Breve, dat ick mit Willen vnde ganzer Bullbord all myner Erven boren vnd aneboren hebbe verkost vnd verkope jegenwardigen in dessem Breve to ennem rechten ewigen Kope dem beschedenen Manne, Herrn Alberte van Wole, einem Vicarius in dem Dome to Berden, vnde deme gennen, wy dessen Bref heft, myne Hove in dem Dorpe to Byrde mit allem Rechte vnd schlachter nut in Holte, in Welde, in Watern, in Weide, in Wischen, Buschen, in Acker, buwet vnd anebuwet, vnd myt aller Tobehoringe, alse darto hort, vnd my myne Oldern, vnd myn Vader ervet heft, de nu tho tyden buwet vnd vrucht tet Heineke Hyddestorpe myt allem Rechte for sestein Lubesche Mark, de my Her Albert degher vnd al betalt heft in reden Pfenningen, na mynen Willen, vnd ick vnd myn Erven willen vnd schullet Hern Alberte, vnd dem ghennen, de dessen Bref heft, der vorecrevenen Hove vnd des Kopes to stan, vnd ein recht warende wesen to allen tyden, wanne vnd wore des to donde vnd behof is. Vnd ick vnd all myne Erven vorkeset vnd vorkeset alles Egendomes vnd Rechtes, alse wy in der vorecrevenen Hove had hebben, wente aldus langhe, vnd willen noch van rechten schullen dar ewichliken vnd numbermer vy zafen eder claghen in nenerley Wis. Dat lave ick Diderik Knocke vorenompt in rechten guden truwen Hern Alberte, vnd deme, de dessen Bref heft, vast vnd vnvorboren tho holdende, ane Weddersprake, vnd hebbe sunderliken beden de vromen Knaben Werbe Vere, Vorkharde van Verdesfle, Vorkhardes sone, vnd Amilius van Worpe, de hir an vnd over weren, do desse Kop schude, dat se des willen denken vnd tuchastig wesen, wor des to donde vnde behof is. To eyner groten Bewisinge vnd Bestuginge, vnde to eyner liggenden Orkunde so hebbe wy Diderik Knoke, Sakewolde, Werwen Vere, Vorkhard van Verdesfle vnd Amilius van Worpe alse Thughe vnd Denelude vorenompt dessen Bref besegelt myt unsen Ingesegeln. Geven vnd screven na Gades Bord Druuteinhundert Jar in deme ses vnd seventigsten Jare, in deme hilligen Daghe alle Gades Hilgen.